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NFKs aktivitetskalender 
vinter og forår 2025 

 

Uge Ugedag Dato Aktivitet Klokken 

1 Tors.  2. jan. Første klubdag efter juleferien 9.00 – 12.00 
     

5 Lør. 1. feb. Fjordens Dag * 10.00 – 15.00 
   

7 10. – 16. Feb. Vinterferie 
     

11 Tir. 11. mar. 
NFKs ordinære generalforsamling 
* 

19.00 – 21.00 

     
14 Tirs. 1. apr. Foredrag ved Peter Bjerre * 19.00 – 21.00 

     
16 14.. – 21. apr. Påskeferie 

     

18 Tors. 1. maj Søsætning 7.00 – 12.00 

     

19 Tirs. 6. maj Første sejlads efter søsætningen  18.30 – 21.00 

     

23 8. – 9. juni Pinse 

     

24 Lør. 14. juni Vild med vand * 8.00 – 23.00 

     

27 30. juni  -  3. aug. Sommerferie 

     

 
Obs.     * Nærmere program følger senere på hjemmesiden. 
Ret til ændringer forbeholdes 

 

 
 
 
 

 



 

Kolofon: 
 
Fjordkulturen 
Medlemsbladet for  
Nordvestjysk 
Fjordkultur 
 

Redaktør: 
Asger Brodersen 
Ågade 9 
7500 Holstebro 
Tlf. nr.: 6160 1479 
asgerbrodersen50@g
mail.com 
 

Udgivelser: 
April – August – 
December 
 

Sidste frist for 
indlæg: 
1. april, 15. august og 
1. november hvert år 
 

Annoncer: 
¼ side – 400 kr. 
½ side – 700 kr. 
1/1 side – 1200 kr. 
Side 2 eller bagside 
1400 kr. 
 
 

Formandens klumme januar 2025 
 
Den gamle romerske filosof Seneca sagde engang: 
 
Jeg er en gammel sømand, og jeg må sande den 
gamle kaptajns ord:  
 

En kaptajn, som ikke kender 
sin destination, kan ingen vind 

på jorden bringe i havn. 
 

Dette må man i sandhed sige er kloge visdomsord 
om godt sømandsskab. Men det kan vel føres over 
på al anden målsætning og samarbejde. Det være 
sig på det personlige såvel som det politiske og 
samfundsmæssige plan. 
 

I vores sammenhæng her i Nordvestjysk Fjordkul-
tur håber jeg, at vi i fællesskab kan være med til at 
bibeholde den kurs, vi har lagt i vores arbejde med 
den gamle maritime kulturarv.  
 
Det gør vi bedst ved fortløbende at have dialogen 
kørende både om det fagligt håndværksmæssige 
såvel som det sociale arbejde.  
 
At holde den gode dialog kørende er med til at 
kitte værdierne i Nordvestjysk Fjordkultur sam-
men og give en behagelig atmosfære at færdes i.  
 
Nordvestjysk Fjordkultur skal gerne være et sted, 
hvor alle føler, at det er rart at være. Og hvor alle 
føler at man kender kursen. 

 
Formand Asger Brodersen 

 

 



 
 

Nyt fra bestyrelsen 
 

Besøgende: Vi havde 476 besøgende i 2024. Husk at notere antallet af 
besøgende, der lige stikker hovedet indenfor. Brug de opslåede sedler på 
opslagstavlerne. 
 

Medlemsbladet: 
Grunden til, at medlemsbladet først kommer nu i januar, er, at vi som 
annonceret i septembernummeret, fremover vil lade medlemsbladene 
udkomme medio januar, maj og september.  
Disse måneder passer bedre ind i foreningens årscyklus. 
Derfor er sidste frist for indlevering af stof, artikler og billeder ændret til 1. april, 
1. august og 1. december.  
Husk at sende materialet i et worddokument på mail til:  
 

asgerbrodersen50@gmail.com 
 

Invitation til Fjordens Dag: 
I inviteres hermed til Fjordens Dag lørdag d. 1. februar 2025 kl. 10.00 – 15.00. 
Se næste side. 
 

Julefrokost: Vi vil fra bestyrelsens 
side gerne rette en stor tak til hele 
arrangementsudvalget  for en rigtig 
hyggelig og stemningsfyldt julefro-
kost.  
Man bliver glad i låget af at mærke 
den store opbakning vi får fra alle 
damerne.  
Tak for maden, musikken og den 
gode stemning.              
 

 
Vi sluttede året af 
med en god gang 
julehygge med e-
leverne fra Mari-
lyn Anne. 
 
 

 



 
 

 
 

Program for Fjordens Dag 
lørdag d. 1. februar 2025 

 

 
Program: 
10.00  Velkomst og sang. 

Morgenkaffe i NFKs klublokaler, Havnevej 6.  
10.30 a. Foredrag ved skipper Kurt Svennevig fra kutteren Anton om 

spøgelsesgarn. 
b. Foredrag ved skovfoged Magnus S. Sørensen om de forskellige 
trætypers anvendelse i skibsbygning. 

12.00 Rundvisning i bådehallerne. 
12.30  Middag med gule ærter. 
13.15 Fjorden Rundt – hvert enkelt bådelaug kommer med en beretning 

fra deres dagligdag. 
15.00  Tak for i dag. 
 
Tilmelding:  Send SMS til Asger Brodersen på mobil: 6160 1479 eller 

send mail til: asgerbrodersen50@gmail.com 
Du kan også tilmelde dig på opslaget i klublokalet. 
 

Pris:  Morgenkaffe og gule ærter – 150 kr., som betales ved indgangen. 

Sodavand og øl kan købes. 

 

Tilmelding senest tirsdag den 21. januar 2025 

 
 
På NFKs vegne 
Bestyrelsen 

mailto:asgerbrodersen50@gmail.com


 
 

 

 

Det flotte syn med havnen fyldt med træskib

Onsdag d. 11. september, kom Lim-
fjorden Rundt-deltagerne sejlende til 
Struer for 37´te gang. 

 

Der var som sædvanlig brugt rigtig 
mange timer til forberedelse, før vi 
kunne modtage de ca. 650 deltagere  
og flere tusinde publikummer på 
havnen.



 
 

Det var et festligt syn at se 
Nordvestjysk Fjordkulturs både, der 
sejlede paradesejlads rundt i havnen, 
før deltagerne i kapsejladsen begynd-
te at ankomme til Struer. Der var 
flere tusinde publikummer på kajen, 
som kunne nyde synet af vores flotte 

både under sejl, og de kunne også få 
slukket tørsten og stillet sulten hos 
flere udbydere af muslinger, pølser, 
mm, og der var flere salgsboder med 
tøj, kunsthåndværk, rom, økologiske 
grøntsager mm. 
 

 

 
Alle bådene ligger side om side i havnen

 
Vi holder traditionen tro Åbent Hus i 
Fjordkulturen. Når der kommer man-
ge folk på havnen, får vi følgelig også 
rigtig mange besøg i Fjordkulturen. 
Det er altid dejligt at få vist og fortalt 
om, hvor meget vi holder af Fjord-
kulturens mange håndværk og mange 
gode historier fra en svunden tid. Det 
er bl.a. vigtigt at få fortalt, at de 
klinkbyggede både 
 
 

 
er kommet med på UNESCO´s liste 
over den immaterielle kulturarv. 
 

Ud for Havnekontoret var der stillet 
et 800 m2 stort telt op, som alle 
deltagerne i Limfjorden Rundt sejlad-
sen skulle spise i. 
 
 
 



 
 

 
Så er alle mand på plads ved bordene 

 

Før vi nåede så langt, var vi en flok 
medlemmer fra Marilyn Annes Ven-
ner & Nordvestjysk Fjordkultur, som 
stillede borde og stole op dagen i 
forvejen. I begge ender af teltet blev 
der opsat fadølsanlæg og midt i teltet 
var der plads til husorkesteret 
Fischers Fodvarmere, som år efter år 
leverer den mest fantastiske musik. 
 

Et nyt tiltag i år var en kagebod, hvor 
der kunne købes kaffe og kager. Den 
blev der taget rigtig godt imod. 
Før maden, overagte viceborgmester 
Kjeld Graversgård med hjælp af lede-
ren af kapsejladsen Niels Sohn, eta-
pepræmier til de vindende skibe på 
dagens etape, som gik fra Thisted til 
Struer. 

I et hjørne af teltet havde vi lavet 
køkken, hvorfra de ca. 700 kg bikse-
mad blev serveret til deltagerne af ca. 
30 medlemmer fra de to foreninger. 
Der skal her lyde en kæmpestor tak til 
alle de medlemmer, der var med til at 
få det hele til at fungere. 

Biksemaden er klar 

Torsdag morgen kl. 08 blev der holdt 
skippermøde i Nordvestjysk Fjord-
kultur, forud for dagens kapsejlads fra 
Struer til Nykøbing Mors. 

Anders Røjbæk 
Tovholder 

 

 

 



 
 

Ingeborg Munch 

 

Bådens data: 

Bådtype:     Limfjordsbåd 

Længde:     7,15 m ~ 23 fod 

Bredde:      2,20 m 

Dybgang:    0,70 m 

Sejlareal:    14,8 m² + 8,4 m² 
 

 

 

 
 
Sejlnr.:       L59 

Årgang:      1987 

Tegnet af:  Ole Olsen 

Bygget hos:   
                    Amtsungdomscenteret 
                    i Holstebro 

Ejer:           Nordvestjysk Fjordkultur

Limfjordsbåden Ingeborg Munchs historie. 
 
Bådebygger Ole Olsen fra Struer blev 
i 1985 opfordret til at tegne en sjægt 
til Amtsungdomscenteret i Holstebro. 
 

 

 
Båden skulle ligne deres båd Julie 
Petersen. 
 

http://www.nordvestjyskfjordkultur.dk/julie-petersen
http://www.nordvestjyskfjordkultur.dk/julie-petersen


 

Man ønskede at få bygget to joller til 
deres sejlads med de unge menne-
sker, der var tilknyttet centeret.  
 

Derfor var der nogle krav til bådene, 
som skulle opfyldes: 

 Bådene skulle som nævnt 
være til unge mennesker. 

 De skulle være så sødygtige, 
at der ville være mulighed for 
at krydse Kattegat og sejle til 
Sverige i dem. 

 De skulle være de hurtigste 
træjoller på fjorden. 

 

Ole tegnede nu limfjordsbåden efter 
eget hoved, sådan som han fore-
stillede sig, fiskerne på fjorden ville 
have gjort. Data: Længde 7,20 m, 
bredde 2,10 m og dybgang 0,70 m. 
Båden er sprydstagsrigget med stor-
sejl og fok på tilsammen 23 m2, 
 og topsejl på 8 m2. Da tegningerne 
var færdige, blev de overdraget til 
Amtsungdomscenterets Bådebyggeri, 
som skulle stå for selve byggeriet af 
jollerne. Styringen af dette arbejde lå 
i hænderne på Tut Jessen og Bent 
Gandrup. 
 

På centeret havde man i forvejen  
bygget sjægtene Julie Petersen, 
Susanne og Hjorten. Nu ville der 
komme 2 både mere til. 
 

I slutningen af 1986 stod den første 
båd færdig. Den skulle nu navngives. 
På centeret havde man et nært 
samarbejde med Centeret for Folke-
musik i Hoager. Derfor valgte man at 

opkalde bådene efter to af san-
gerinderne fra Hoager - nemlig Inge-
borg Munch og Marie Mide. 
 

Ingeborg Munch blev født i Fræer 
ved Skørping i Himmerland af en ugift 
mor: ”Så jeg var, hvad der dengang 
kaldtes en hueunge" (horeunge), 
sådan begynder Ingeborg Munch sine 
"Erindringer". Medarbejderne ved 
Dansk Folkemindesamling mødte 
Ingeborg Munch i 1959. Hendes 
ubændige personlighed og intense 
syngemåde gjorde et voldsomt ind-
tryk på medarbejderne, og mødet 
blev indledningen til et samarbejde, 
som varede uden afbrydelse til 
hendes død. I 1970 lykkedes det at 
gøre kulturminister K. Helveg Peter-
sen interesseret i Ingeborg Munch, og 
hun blev, sammen med spillemanden 
Evald Thomsen, ansat som lønnet 
konsulent ved Folkemusikhuset i 
Hogager. Folkemusikhuset blev 
oprettet 1971 som "ramme om et ar- 
bejdsfællesskab imellem folkemu-
sikere og folkemusikforskere". 
 

 



 

Husmandskonen Ingeborg Munch er 
uden nogen tvivl den folkesanger, 
som har fået størst betydning for vor 
opfattelse af dansk musikalsk folke-
kultur. Hun sang ballader fra middel-
alderen og nyere markeds- eller 
skillingsviser, klagesange og danse-
viser eller dansetraler. De fleste 
havde hun arvet fra sin mors familie, 
andre havde hun lært af folk, hun 
tjente sammen med, enkelte lavede 
hun selv. Hendes repertoire var stort 
og broget, men dog ikke påfaldende 
stort i sammenligning med mange 
andre folkesangeres repertoire, nu-
levende og fortidige. Hendes "hem-
melighed" var måden hun brugte 
tekster og melodier på. Ingeborg 
Munch evnede at synge og fortælle 
de samme viser og historier igen og 
igen, men altid på en overrumplende 
ny måde, så tilhørerne oplevede dem 
som direkte udtryk for hendes egen 
og hendes folks øjeblikkelige 
virkelighed. Hendes syngemåde og 
fortællestil fremkaldte samtidig en 
næsten mytisk fornemmelse af en 
viden og styrke, der kun kan forklares 
som virkningen af en inderlig og 
nedarvet forbindelse med den 
musikalske folkekulturs urgamle 
traditioner og erfaringer. 
 

Marie Mide var fra Vorup ved 
Randers. Hun havde også tæt 

tilknytning til Folkemusikcenteret i 
Hoager. Som nævnt er den anden båd 
opkaldt efter hende. Båden L60 Marie 
Mide ejes i dag af Ole "Lylle" Juul 
Hansen fra Vindum ved Bjerringbro. 
 

Båden L59 Ingeborg Munch blev døbt 
og søsat i 1987. 
Nu var det spændende om de 3 
ovennævnte krav var opfyldt. Og jo, 
det var de. Da man tilmeldte den til 
Verdensmesterskabet i sjægtesejlads 
i Hjarbæk, var der godt nok en større 
diskussion om båden. Man mente, at 
Ingeborg Munch ikke var en rigtig 
sjægt. Derfor blev den og søsterskibet 
Marie Mide sat i en klasse for sig. 
Det viste sig ved diverse kapsejladser, 
at Marie Mide og Ingeborg Munch 
kunne leve op til kravet om at være 
de hurtigste joller på fjorden. L60 
Marie Mide er til dato den hurtigste 
båd i kapsejladsen Venø Rundt. Den 
har rekorden på 1 time og 55 
minutter. Ingeborg Munch var i 
starten noget langsommere, da den 
havde indbygget en indenbords 
motor. Motoren gjorde sin gavn, da 
Ingeborg Munch med Amtsungdoms-
centret var på sejlads til Sverige. 
Senere valgte man at fjerne motoren, 
da den tog for meget af farten, når 
man sejlede for sejl. Herved blev 
Ingeborg Munch lige så hurtig som 
Marie Mide.  

 

 



 

Forberedelse til kapsejladsen Venø Rundt

Ingeborg Munch har senere vundet 
kapsejladsen Venø Rundt adskillige 
gange. Heraf tre år i træk, 2013, 2014 
og 2015, hvor vindforholdene på 8- 

10m/s var meget gunstige for så stor 
og stabil en båd.  
a/b 

 



 

Børnekulturnatten 
 

Fredag den 12. oktober deltog vi igen i år i Børnekulturnatten. Vi deltager i dette 
arrangement for børn, da det er et led i vores PR-arbejde for at få folk, som 
normalt ikke kommer her i Nordvestjysk Fjordkultur til at slå et slag ind for at se, 
hvad vi laver. 
 

Vi havde udarbejdet nedenstående oplæg til børnene. 
 

Redningsaktion for Kaptajn Klo 
 

Kom og hjælp Kaptajn Klo med at udgå forlis. 
 
Kaptajn Klo mistede for år tilbage sit gode 
skib Mary, da han kom i klammeri med Den 
skønne Helene. Hun sænkede hans skib og 
stjal hans skatte. Nu er han ved at få bygget 
et nyt skib. Derfor vil han gerne have dig til 
at komme og hjælpe sin besætning med at 
lave nogle redningsøvelser, så han bedre kan 
klare sig, hvis han møder Den skønne Helene 
igen.  
 

Kom ned i Nordvestjysk Fjordkultur på 
Havnevej 6 og hjælp kaptajn Klo med 
forberedelserne Det hele foregår mellem 
Nordvestjysk Fjordkulturs gamle træbåde. 
Her møder du foruden Kaptajn Klo selv også 
nogle fra hans gamle mandskab.  
 

Med venlig hilsen 
Kaptajn Klos skriverkarl 
 
 
 
 

Tilslutningen var ikke så stor i år, da denne fredag eftermiddag/aften bød på et 
rigtig voldsomt regnvejr. Og da børnene skjulle gå fra arrangement til 
arrangement i hele byen, blev mange hjemme. 
 

 



 

Nordvestjysk Fjordkultur 
Havnevej 6 
7600 Struer 
www.nordvestjyskfjordkultur.dk 
 
 

Bestyrelsen: 
Formand 
Asger Brodersen 
Tlf.nr. 6160 1479 
asgerbrodersen50@gmail.com 
 

Næstformand  
Peter Bjerre 
Tlf.nr.: 2926 9380 
pbjerre@outlook.com 
 

Kasserer  
Anders Røjbæk 
Tlf.nr. 2089 4111 
anro@altiboxmail.dk 
 

Bestyrelsesmedlem  
Bent Gandrup 
Tlf.nr. 2252 2006 
etmenageri@gmail.com 
 

Bestyrelsesmedlem  
Jens Stausholm 
Tlf.nr. 6055 7427 
jens.stausholm@gmail.com 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Suppleant – Sekretær 
Gorm Larsen  
6126 4327 
gormstruer@gmail.com 
 

Suppleant  
Eric Mouritzen 
Tlf.nr.: 2972 2125 
emouritzen@hotmail.com 
 

Udvalg: 
Hjemmesidens Webmaster: 
Bente Bagge 
Tlf.nr.:6178 7427 
bentebagge@gmail.com 
 

 
 
Klubblad: 
Klubbladredaktør og layout: 
Asger Brodersen 
asgerbrodersen50@gmail.com 
 
Produktion og distribution: 
Jørgen Vang 
Anders Røjbæk 
Fotografer: 
Bente Bagge 
Karsten Andreasen 
Asger Brodersen med flere... 
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mailto:pbjerre@outlook.com
mailto:asger.brodersen@skolekom.dk
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mailto:jens.stausholm@gmail.com
mailto:gormstruer@gmail.com
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Bådenes tovholdere: 
 
Andorinha – Drage 
Peter Bjerre                          Tlf.nr. 2926 9380 
 

Bitten – 12½-kvmmeter krysser  

Ole Bjerre                   Tlf.nr. 2343 7416 
 

Havfruen – Kragejolle gaffelrigget 
Eivind Jensen                       Tlf.nr. 5241 9615 
 

Helene – International 5-meter 
Hans Jørgen Henriksen     Tlf.nr.: 4264 9906 
 

Ingeborg Munch – Limfjordsbåd 
Mark Benton                        Tlf.nr. 4274 1193 
 

Johanne - Jagt 
Børge Overgård                   Tlf.nr. 2588 8059 
 

Julie Petersen – Limfjordsbåd 

Ronni Skram                         Tlf.nr. 2552 2510 
 

Jørgen – Norsk pram 

Jan Paarlberg                       Tlf.nr. 2860 9626 
 

KAJO – Piratjolle 
Mitch Topac                        Tlf.nr.: 9180 0041 
 

Kridt – IOD Princess 
Kaare Maretty Sørensen   Tlf.nr.: 2656 9232 

 

Kvasen – Åledrivkvase 

Mogens Lund Pedersen   Tlf.nr.: 2339 1138 

 
Lille Løffe – Smakkejolle 

Jan Paarlberg                       Tlf.nr. 2860 9626 

 
Lille Skagen – Damjolle 
Egon Rosgaard                  Tlf.nr. 2420 3389 
 

Lodsen – Lodskutter 
Mogens Pedersen            Tlf.nr. 2339 1138 
 

Lua – Fladbundet pram 
Eric Mouritzen                     Tlf.nr. 2972 2125 
 

Malik – Knarr  

Henning Villadsen            Tlf.nr. 2443 1333 
 

Mette – Damjolle 
René Maretty                     Tlf.nr.: 4225 5859 

Jens Stausholm                   Tlf.nr.: 6055 7427 
 

Mjølner – Sjægt 
Gorm Larsen                        Tlf.nr: 6126 4327 
 

Pia – Spidsgatter 
Dan Povlsen                      Tlf.nr. 5183 9422 
 

Støren – Juniorbåd 
Eric Mouritzen                    Tlf.nr.: 2972 2125 
 

Svend – Fladbundet pram / kaag 
Lasse Øland                          Tlf.nr. 2029 2828 
 

Trold – Spidsgatter 

Asger Brodersen                  Tlf.nr. 6160 1479 
 
Den sorte Svane 
Tovholder følger senere 

 
BB-jolle 
Tovholder følger senere 
 
 

 
 

 



 
 

KONTINGENT 2025 

Du kan betale kontingent til NFK på nedenstående bankkonto:  
 

Regitreringsnummer 7602  
Kontonummer 0004052953 

 

Rettidig indbetaling af kontingentet giver stemmeret på 
generalforsamlingen. 
 

HUSK: Dit navn & skriv kontingent / maskinpenge 
 
 

Indbetaling senest d. 1. februar 2025 
 
 

Kontingent : 
Enkeltmedlemsskab   Kr. 300,- 
Firma / Forening   Kr. 500,- 
Maskinpenge   Kr. 300,- 

 
 

oooOOOooo 
 
 

Til alle brugerne af snedkermaskinerne 
 

Vi ønsker alle at komme i et ryddet og velordnet lokale, når vi skal høvle, save 
eller pudse et bræt. 
 

Det ”kniber” for nogle at rydde op efter sig, når maskinerne har været brugt. Vi 
kommer derfor med en mindelig opfordring til, at man rydder op efter sig selv, 
så alt er klar til den næste, der skal bruge en maskine. 
 

Stiller man f.eks. rundsaven i en 45 gr. hældning til det man skal save, så husk at 
stille saven tilbage i lodret stilling igen. 
 

Lad os hjælpe hinanden med at holde alle vores lokaler i pæn og ryddelig stand. 

 
 

 
 



 
 

 
 

 

 

Indkaldelse til ordinær generalforsamling 
i  

Nordvestjysk Fjordkultur 2025 
 

 
Tirsdag d. 11. marts 2025 kl. 19.00 Havnevej 6 i Struer 
 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning 
3. Godkendelse af regnskabet 2024 
4. Fastlæggelse af kontingent for 2026 
5. Indkomne forslag 
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen 

På valg er Asger Brodersen, Jens Stausholm og Bent Gandrup 
Valg af suppleanter til bestyrelsen 
På valg er Gorm Larsen og Eric Mouritzen 

7. Valg af revisor 
8. Eventuelt 

 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være bestyrelsen 
skriftligt i hænde 7 dage før generalforsamlingen. 
 
Nordvestjysk Fjordkultur   
Havnevej 6 
7600 Struer  
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

Nordvestjysk Fjordkultur sejlede paradesejlads i havnen med vores egne både 
inden Limfjorden Rundt-flåden nåede i havn i Struer 


